und die Erwartungen bezüglich der Inflation und alternativer Renditen über den

Kalkulationszins. Zudem ist die Entscheidung, ob eine Klimaveränderung über den

Betrachtungszeitraum berücksichtigt wird, für die Szenarien zu treffen (siehe

Kapitel 5.5.3.8).

Für den hier verwendeten Anwendungsfall werden die in Tabelle 6-3 dargestellten

Szenarien betrachtet. Das erste Szenario (𝑧 = 1) stellt dabei eine konstante Fortschreibung

der am Beginn der Betrachtung herrschenden Randbedingungen über den gesamten

Betrachtungszeitraums dar. Dieses ist als sehr unwahrscheinlich anzusehen, kann jedoch

als Vergleich für die Auswirkungen der Änderungen in den anderen Szenarien heran-

gezogen werden. Zudem findet diese Art der Fortschreibung in deterministischen

Bewertungsansätzen häufig noch Anwendung.

Tabelle 6-3: Definierte Szenarien für den Anwendungsfall

Modellvariablen
Szenario 1

(𝑧 = 1)

Szenario 2

(𝑧 =  2)

Szenario 3

(𝑧 = 3)

Szenario 4

(𝑧 = 4)

Szenario 5

(𝑧 = 5)

𝑔𝑤𝑝Gas,𝑧,𝑡 konst. konst.
↓ H2 Substitu-

tion ab 2030
konst. konst

𝑔𝑤𝑝Strom,𝑧,𝑡 konst.
↓ linear bis

2045

↓ linear bis

2045

↓ linear bis

2045

↓ linear bis

2045

𝑐𝑜𝑠𝑡Gas,𝑧,𝑡 konst. ↑ +2 % p.a. ↑ +5 % p.a. ↑ +2 % p.a. ↑ +2 % p.a.

𝑐𝑜𝑠𝑡Strom,𝑧,𝑡 konst. leicht fallend leicht fallend leicht fallend leicht fallend

𝐶Ersatz,WP,𝑧,𝑡 0 % p.a. ↓ -2 % p.a. ↓ -2 % p.a. ↓ -2 % p.a. ↓ -2 % p.a.

𝐶Ersatz,Batterie,𝑧,𝑡 0 % p.a. ↓ -2 % p.a. ↓ -2 % p.a. ↓ -2 % p.a. ↓ -2 % p.a.

𝐶Ersatz,Gaskessel,𝑧,𝑡 0 % p.a. 0 % p.a. ↑ +2 % p.a. 0 % p.a. 0 % p.a.

𝑟𝑧 3 % 3% 3% 6 % 3%

𝑘𝑙𝑖𝑚𝑎𝑧  0 0 0 0 1

Die spezifischen Emissionsfaktoren der Energieträger werden aus Publikationen des Um-

weltbundesamts verwendet. Als spezifischer Emissionsfaktor des deutschen Strommix

wird der aktuellste vom Umweltbundesamt veröffentlichte Wert von

𝑔𝑤𝑝Strom,1,𝑡 = 485 Gramm CO2,äq/kWh angesetzt [Icha/Lauf (2022)]. Für Erdgas werden

entsprechend 𝑔𝑤𝑝Gas,1,𝑡 = 200 Gramm CO2,äq/kWh verwendet [Juhrich (2022)].

6  Beispielhafte Anwendung der entwickelten Methodik

112

Die aktuellen Preise für Strom und Erdgas werden aus den Analysen des BDEW (2023a)

und BDEW (2023b) zum Preisniveau des 1. Quartals 2023 verwendet. Diese liegen bei

[…]

6  Beispielhafte Anwendung der entwickelten Methodik

   121

Für alle Sanierungsvariablen zeigt sich ein deutlich geringerer Einfluss auf den End-

energiebedarf des Gebäudes als für die Variablen im Ausgangszustand. Dies ist maßgeblich

in der Definition des höchsten Informationsniveaus für die Sanierungsmaßnahmen

begründet. Spezifikationsunsicherheiten, die sich aus noch unbekannten Parametern bspw.

der zu wählenden Dämmstoffdicken oder Anlagenkomponenten ergeben, werden in der

Methodik nicht dargestellt.

Um die Unterschiede bei den Ergebnissen zwischen den Sanierungsvarianten zu ver-

deutlichen, sind in Abbildung 6-3 die Sensitivitäten für die Modellvariablen zur Abbildung

der Änderung des Infiltrationsluftwechsels nach der Sanierung 𝑋inf,𝑣 (oben) sowie der

Anpassung der Solltemperaturen 𝑋tZus,𝑣 (unten) für die Variante 𝑣 = 1 (links) 𝑣 = 2

(rechts) dargestellt.

Abbildung 6-3: Sensitivitätsergebnisse für den Infiltrationsluftwechsel nach der Sanierung 𝑋𝑖𝑛𝑓,𝑣 (oben)

sowie die Anpassung der Solltemperatur 𝑋𝑡𝑍𝑢𝑠,𝑣 (unten) in der Sanierungsvariante

𝑣 = 1 (links) und 𝑣 = 2 (rechts)

-0.20

-0.15

-0.10

-0.05

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

-0.5 -0.3 -0.1 0.1 0.3 0.5

-0.20

-0.15

-0.10

-0.05

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

-0.5 -0.3 -0.1 0.1 0.3 0.5

0,13

D
if

fe
re

n
z

E
n

d
en

er
g
ie

b
ed

ar
f

15 %

10 %

5 %

-5 %

-10 %

-15 %

10 % 30 %-30 % -10 %

Differenz Infiltrationsluftwechsel

1

-0.20

-0.15

-0.10

-0.05

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

-0.5 -0.3 -0.1 0.1 0.3 0.5

1,22

D
if

fe
re

n
z

E
n

d
en

er
g
ie

b
ed

ar
f

15 %

10 %

5 %

-5 %

-10 %

-15 %

10 % 30 %-30 % -10 %

Differenz Anpassung Solltemperatur
-0.20

-0.15

-0.10

-0.05

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

-0.5 -0.3 -0.1 0.1 0.3 0.5

0,07

D
ifferen

z E
n

d
en

erg
ieb

ed
arf

15 %

10 %

5 %

-5 %

-10 %

-15 %

10 % 30 %-30 % -10 %

Differenz Infiltrationsluftwechsel

0,95

D
ifferen

z E
n

d
en

erg
ieb

ed
arf

15 %

10 %

5 %

-5 %

-10 %

-15 %

10 % 30 %-30 % -10 %

Differenz Anpassung Solltemperatur

1 2

1 2

1

1 1

6  Beispielhafte Anwendung der entwickelten Methodik

122

Es zeigt sich, dass mit der Erhöhung der Dämmstärken in Variante 𝑣 = 2 der Einfluss der

Variablen auf den Endenergiebedarf sinkt. Dies lässt sich darüber erklären, dass beide

Variablen Parameter beschreiben, welche einen Einfluss auf den Heizenergiebedarf haben,

der bei dem höheren Dämmniveau nur noch einen geringeren Anteil am Gesamtenergie-

bedarf des Gebäudes ausmacht, da der Haushaltsstrombedarf auch nach der Sanierung als

konstant angesetzt wird. Die Ergebnisse für alle weiteren Zufallsvariablen für die